
  2024/2025: السنة اݍݨامعية                                                                             جامعة محمد خيضر Ȋسكرة                                                       

  ساعة ونصف: الوقت                                                                                         ɠلية العلوم טقتصادية والتجارʈة وعلوم الȘسي؈ف 

  السنة أوڲʄ لʋساɲس جذع مش؅فك    

  )1(اݝݰاسبة المالية  مادة ࡩʏامتحان الدورة العادية للسدا؟ۜܣ כول 

  :n/31/12م؈قان المراجعة لمؤسسة صناعية ࢭʏ  يما يڴʏف     

رقم 

  اݍݰساب

  כرصدة  اسم اݍݰساب

  دائن  مدين

101  

164   

211  

213  

215  

2182  

2186  

31  

32  

331  

355  

381  

382  

4091 

4423  

44566  

4457  

512  

53  

601  

602  

609  

613  

623  

63  

64  

663  

68  

695  

701  

709  

72  

764  

  رأس المال

  قروض بنكية

  أراعۜܣ

  مباɲي

  معدات وأدوات

  معدات نقل

  أغلفة متداولة

  أولية ولوازممواد 

  تموʈنات أخرى 

  منتوجات قيد טنتاج

  منتجات تامة الصنع

  مش؅فيات مواد أولية ولولزم

  مش؅فيات تموʈنات أخرى 

 Ȏيقات عڴʄ الطلبياتسȖ: الموردون 

  رسم الطاȊع اݝݰصل

TVA  السلع واݍݵدمات ʄمس؅فجعة عڴ  

TVA محصلة  

  البنك

  الصندوق 

  مواد أولية ولوازم مسْڈلكة

  مسْڈلكةتموʈنات أخرى 

  اݝݰصلة عڴʄ المش؅فيات (RRR)التخفيضات والت؇قيلات  واݍݰسومات 

  לيجارات

  مصارʈف לشɺار والɴشر

  أعباء المستخدم؈ن

  الضرائب والرسوم

  خصم Ȗ݀ݨيل الدفع الممنوح

  مخصصات טɸتلاɠات  والمؤونات وخسائر القيمة

  الضرائب عن כرȋاح

  مبيعات المنتجات تامة الصنع

  الممنوحة (RRR)والت؇قيلات  واݍݰسومات التخفيضات 

  לنتاج اݝݵزن أو المنتقص من اݝݵزون

  خصم Ȗ݀ݨيل الدفع المستحق

  

  

000 2  

000 10  

000 10  

000 3  

000 1  

000 2  

400   

600  

500 1  

000  

000  

500 

  

300  

  

000 2  

700  

000 50  

000 10  

  

500  

300  

200 2   

500 1  

800  

000 2  

000 3  

  

000 7  

000 1  

000 25  

000 2  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

300  

  

700  

  

  

  

  

000 5  

  

  

  

  

  

  

  

300 78  

  

  

000 1  

  112 300  112 300 اݝݨموع

  

  :قامت المؤسسة بالعمليات التالية  n+1خلال الدورة     



- 01/02/n+1 : ʏانت قد طلبْڈا ࢭɠ 15/12فاتورة شراء مواد أولية ولوازم/n يق بمبلغ  عٔڈا ودفعتȎسȖ500  : ثمن الشراء خارج الرسم(HT)  :

000 2 ،TVA 19% خʈنفس التار ʏاݝݵازن ࢭ ʄدخلت المواد כولية واللوازم المش؅فاة إڲ،.  

- 01/03/n+1 :ثمن البيع خارج الرسم : فاتورة بيع نصف المنتجات التامة الصنع(HT)  :000 1  10،تخفيض تجاري% ،TVA 19%   خرجت

  .المباعة من اݝݵازن ࢭʏ نفس التارʈخالمنتجات 

-  01/04/n+1 : نات أخرىʈثمن الشراء خارج الرسم : فاتورة شراء تمو(HT)  :500 ،TVA 19%  ف نقلʈ100،مصار،TVA 19%  دخلت،

  .التموʈنات כخرى  المش؅فاة إڲʄ اݝݵازن ࢭʏ نفس التارʈخ

-  01/05/n+1 :ثمن الشراء خارج الرسم : فاتورة شراء أغلفة غ؈ف متداولة(HT)  :100،TVA 19%  ع  21،ضمان أغلفة متداولةȊ3،رسم الطا  

  .دخلت כغلفة غ؈ف المتداولة المش؅فاة إڲʄ اݝݵازن ࢭʏ نفس التارʈخ وتم الȘسديد نقدا

- 01/06/n+1 :ناتʈع التموȌل  כخرى  استعملت نصف المواد כولية واللوازم ورɠالعملية  כغلفة غ؈ف المتداولة،و ʏלنتاجيةࢭ.   

-01/07/n+1 : سبةɴتخفيض ب ʄا للدفع عڴɺ݀ݨيلȖ شيك وحصلت مقابلȊ 5سددت فاتورة شراء المواد כولية واللوازم% . 

-01/08/n+1 : ʏالتواڲ ʄما عڴɺلفة إنتاجɢ1 000و  2 500أدخلت للمخازن منتجات تامة الصنع ومنتجات نصف مصنعة ت.  

  :المطلوب     

  .حسب اݍݨدول؈ن المرفق؈نnالنتائج للدورة إعداد الم؈قانية وحساب  -1       

  .مع العلم أن المؤسسة تȘبع طرʈقة اݍݨرد الدائم دون Ȗܦݨيل القيد טفتتاڌȖn+1 ʏܦݨيل القيود اݝݰاسȎية اللازمة للدورة   -2       

  

  

  

  

  حسابات النظام اݝݰاسۗܣ الماڲʇʏسمح باستخدام قائمة :ملاحظة

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  : ..................الفوج: ............................................................... ..................... الإسم واللقب 
  ....../......./...............الميزانية في 

  
  اݍݵصوم  כصول 

  )اݍݨارʈةכصول غ؈ف (التثȎيتات 

..............................................................................  

.............................................................................  

.............................................................................  

.............................................................................  

............................................................................  

............................................................................  

.............................................................................  

  

............................  

...........................  

...........................  

...........................  

...........................  

...........................  

............................  

  :כموال اݍݵاصة

..................................................................................  

..................................................................................  

..................................................................................  

.................................................................................  

.................................................................................  

  

............................  

............................  

............................  

............................  

...........................  

    مجموع כموال اݍݵاصة

  :اݍݵصوم غ؈ف  اݍݨارʈة

.................................................................................  

.................................................................................  

.................................................................................  

  

.............................  

............................  

...........................  

    مجموع כصول غ؈ف اݍݨارʈة

  :כصول اݍݨارʈة

.............................................................................  

............................................................................  

..............................................................................  

.............................................................................  

............................................................................  

............................................................................  

...........................................................................  

..........................................................................  

..........................................................................  

  

...........................  

...........................  

...........................  

...........................  

............................  

............................  

............................  

............................  

...........................  

    اݍݵصوم غ؈ف  اݍݨارʈةمجموع 

  :اݍݵصوم اݍݨارʈة

....................................................................................  

....................................................................................  

....................................................................................  

....................................................................................  

...................................................................................  

...................................................................................  

  

..........................  

..........................  

...........................  

...........................  

............................  

............................  

    مجموع اݍݵصوم اݍݨارʈة    مجموع כصول اݍݨارʈة

    مجموع اݍݵصوم     مجموع כصول 

  
  
  
  



 ʧة مʛʱائج للفʱʻاب الʶإلى  ............../......./.......ح......./....../................  
  الʺॼالغ  الॽʰان

  مॽʰعات الʺʳʱʻات  - 

  الʱغʛʽ في مʜʵون الʺʳʱʻات - 

 

    إنʱاج الʻʶة الʺالॽة

  الʺȄʛʱʷات الʺʱʶهلؔة - 

  الʙʵمات الʵارجॽة - 

  

    اسʱهلاك الʻʶة الʺالॽة

    الʺʹافة للاسʱغلالالॽʁʺة 

ʧʽمʙʵʱʶʺر الʨأج    

    الʹʛائʖ و الʛسʨم

   فائʠ الاسʱغلال الإجʺالي

-  Ȑʛة الأخॽاتॽاتج العʺلʨʻال  

  اسʛʱجاع خʶائʛ الॽʁʺة و الʺʕونات  -

  

-  Ȑʛة الأخॽاتॽالعʺل ʅȄارʸʺال  

  مʸʸʵات الإهʱلاكات و الʺʕونات و خʶائʛ الॽʁʺة -

  

    الʳॽʱʻة العʺلॽاتॽة

    الʺالॽةالʨʻاتج 

    الʺʸارʅȄ الʺالॽة

    الʳॽʱʻة الʺالॽة

ʖائʛʹل الʰة قǽة العادʳॽʱʻال    

    الʹʛائʖ الʨاجʖ دفعها على الʳॽʱʻة العادǽة

    الʳॽʱʻة العادǽة الʸاॽɾة

    )الاسʻʲʱائॽة(الʨʻاتج غʛʽ العادǽة

    )الاسʻʲʱائॽة(الʺʸارʅȄ غʛʽ العادǽة

    )الاسʻʲʱائॽة(الʳॽʱʻة غʛʽ العادǽة

    الʳॽʱʻة الʺالॽة الʸاॽɾة

  



  2024/2025: السنة اݍݨامعية                                                                             جامعة محمد خيضر Ȋسكرة                                                       

  ساعة ونصف: الوقت                                                                                         ɠلية العلوم טقتصادية والتجارʈة وعلوم الȘسي؈ف 

  السنة أوڲʄ لʋساɲس جذع مش؅فك    

  )1(اݝݰاسبة المالية  مادة ࡩʏامتحان الدورة العادية للسدا؟ۜܣ כول تܶݰيح 

  )نقطة 04.5(      :الم؈قانية 1-1

  n/12/.31الميزانية في 
  )دج 1000:وحدة القياس(

  اݍݵصوم  כصول 

  )כصول غ؈ف اݍݨارʈة(التثȎيتات 

  أراعۜܣ - 211

  مباɲي - 213

  )01(             معدات وأدوات - 215
  معدات نقل -2182

  أغلفة متداولة -2186

  

000 2  

000 10  

000 10  

000 3  

000 1  

  

  :כموال اݍݵاصة
  )0.25(         أس المالر  -101

  ) 0.5(       نȘيجة الدورة - 12

..................................................................................  

.................................................................................  

.................................................................................  

  

000 25  

000 6  

............................  

............................  

...........................  

  31 000  مجموع כموال اݍݵاصة

  :اݍݵصوم غ؈ف  اݍݨارʈة
  )نقطة 0.25(    قروض بنكية -164

.................................................................................  

.................................................................................  

  

000 2  

............................  

...........................  

  26 000  مجموع כصول غ؈ف اݍݨارʈة

  :כصول اݍݨارʈة

  مواد أولية ولوازم -31

  تموʈنات أخرى  -32

  )1.5(        منتوجات قيد טنتاج - 331

  منتجات تامة الصنع - 355
  Ȏيقات عڴʄ الطلبياتسȖ: الموردون  -4091

44566 -  TVA السلع واݍݵدمات ʄمس؅فجعة عڴ  

  البنك - 512

  الصندوق  -53

..........................................................................  

  

000 2  

400   

600  

500 1  

500 

300  

000 2  

700  

............................  

...........................  

  2 000  اݍݵصوم غ؈ف  اݍݨارʈةمجموع 

  :اݍݵصوم اݍݨارʈة

4457-  TVA محصلة  

  )0.5(     رسم الطاȊع اݝݰصل  -4423

....................................................................................  

....................................................................................  

...................................................................................  

...................................................................................  

  

700  

300  

...........................  

...........................  

............................  

............................  

  1 000  مجموع اݍݵصوم اݍݨارʈة  8 000  مجموع כصول اݍݨارʈة

  34 000  )0.25(  مجموع اݍݵصوم   34 000  )0.25(   مجموع כصول 
  
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  )نقطة 5.04(      :حساب النتائج 1-2

  n/31/12إڲn  ʄ /01/01ساب النتائج للف؅فة من ح

  )دج 1000:وحدة القياس(

  المبالغ  البيان

       0.25                                                                                  مبيعات المنتجات  -  

  0.25                                                                   التغ؈ف ࢭʏ مخزون المنتجات -  

300 71       

000 1- 

  70 300                            0.25                                                                                  إنتاج السنة المالية

  0.25                                                                             المش؅فيات المسْڈلكة -  

  0.25                                                                              اݍݵدمات اݍݵارجية -  

000 55  

800  

  55 800  0.25                                                                          اسْڈلاك السنة المالية

  14 500  0.5                                                                  القيمة المضافة للاستغلال

  2 200  أجور المستخدم؈ن

  1 500  الضرائب و الرسوم

ʏ10 800  0.75                                                                   فائض טستغلال לجماڲ 

  النواتج العملياتية כخرى  -

  اس؅فجاع خسائر القيمة و المؤونات  -

  

  المصارʈف العملياتية כخرى  -

  مخصصات לɸتلاɠات و المؤونات و خسائر القيمة -

  

000 2  

  8 800  0.5                                                                          النȘيجة العملياتية

  1 000    النواتج المالية

  800  الماليةالمصارʈف 

  200  0.5                                                                               النȘيجة المالية

  9 000  النȘيجة العادية قبل الضرائب

  3 000  الضرائب الواجب دفعɺا عڴʄ النȘيجة العادية

  6 000  0.5                                                         النȘيجة العادية الصافية

  /  )טستȞنائية(النواتج غ؈ف العادية

  /  )טستȞنائية(المصارʈف غ؈ف العادية

  /  )טستȞنائية(النȘيجة غ؈ف العادية

  6 000   0.25                                                          النȘيجة المالية الصافية
  

  

  

  

  

  

  

  

  



 )نقطة n+1:   )11يومية الدورة  -2

رقم اݍݰساب 

  المدين

رقم اݍݰساب 

  الدائن

  المبلغ الدائن  المبلغ المدين  اسم اݍݰساب الدائن/    اسم اݍݰساب المدين    

  

72  

  

  

331  

01/01/n+1 

  ) 01(                                              إنتاج مخزون /من حـ

  منتوجات قيد טنتاج/ إڲʄ حـ                                 

  Ȗسوʈة المنتوجات قيد التنفيذ

  

600  

  

  

600  

  

381  

44566  

  

  

  

401  

4091  

01/02/n  

  )01.5(                    مش؅فيات مواد أولية ولوازم/ من حـ

  مس؅فجعة عڴʄ السلع واݍݵدمات TVA/ من حـ 

  مورد السلع واݍݵدمات/ إڲʄ حـ                               

  الطلبيات  يقات عڴȖ ʄسȎ: الموردون / إڲʄ حـ                               

  فاتورة شراء مواد أولية ولوازم

  

000 2  

380  

  

  

  

880 1  

500  

  

31  

  

  

381  

01/02/n  

  )0.25(                                     أولية ولوازممواد / من حـ

  مش؅فيات مواد أولية ولوازم/ إڲʄ حـ                             

  دخول المواد כولية واللوازم المش؅فاة إڲʄ اݝݵازن 

  

000 2  

  

  

000 2  

  

411  

  

  

  

701  

4457  

01/03/n  

  )01(                                                     العملاء/ من حـ

  مورد السلع واݍݵدمات/ إڲʄ حـ                               

  محصلة TVA/ إڲʄ حـ                               

  فاتورة بيع منتجات تامة الصنع

  

071 1  

  

  

  

900  

171  

  

72  

  

  

355  

01/03/n  

  )0.25(                                      إنتاج مخزون/من حـ

  منتجات تامة الصنع/ إڲʄ حـ                             

  خروج المنتجات المباعة من اݝݵازن 

  

750  

  

  

750  

  

382  

44566  

  

  

  

401  

  

01/04/n  

  )01(                    مش؅فيات تموʈنات أخرى / من حـ

  مس؅فجعة عڴʄ السلع واݍݵدمات TVA/ من حـ 

مورد السلع واݍݵدمات                               / إڲʄ حـ                               

  فاتورة شراء تموʈنات أخرى 

  

600  

114  

  

  

  

714  

  

  

31  

  

  

381  

01/04/n  

  )0.25(                               تموʈنات أخرى / من حـ

  مش؅فيات تموʈنات أخرى / إڲʄ حـ                             

  المش؅فاة إڲʄ اݝݵازن  التموʈنات כخرى دخول 

  

600  

  

  

600  

  

3826  

44566  

6450  

  

  

  

  

01/05/n  

  )01.5(              مش؅فيات أغلفة غ؈ف متداولة/ من حـ

  مس؅فجعة عڴʄ السلع واݍݵدمات TVA/ من حـ 

  رسم الطاȊع/ من حـ

  

100  

19  

3  

  

  

  

  



4096    

53  

  

  ضمان أغلفة متداولة/ من حـ

                                 الصندوق / إڲʄ حـ                               

  أغلفة غ؈ف متداولةفاتورة شراء 

21  

  

  

143  

  

  

326  

  

  

3826  

01/05/n  

  )0.25(                               أغلفة غ؈ف متداولة/ من حـ

  أغلفة غ؈ف متداولةمش؅فيات / إڲʄ حـ                             

  المش؅فاة إڲʄ اݝݵازن כغلفة غ؈ف المتداولة دخول 

  

100  

  

  

100  

  

601  

602  

6026  

  

  

  

  

  

31  

32  

326  

  

01/06/n  

  مواد أولية ولوازم مسْڈلكة/ من حـ

  )01.5(                 تموʈنات أخرى مسْڈلكة/ من حـ 

  مسْڈلكةأغلفة غ؈ف متداولة / من حـ 

      مواد أولية ولوازم/ إڲʄ حـ                               

  تموʈنات أخرى                             / إڲʄ حـ                               

                           أغلفة غ؈ف متداولة                              / إڲʄ حـ                               

اسْڈلاك مواد أولية ولوازم   ، تموʈنات أخرى ،و أغلفة غ؈ف 

  متداولةࢭʏ العملية טنتاجية

  

000 2  

250  

100  

    

  

  

  

  

  

000 2  

250  

100  

  

  

  

401  

  

  

  

764  

44566  

01/07/n  

  )01(                مورد السلع واݍݵدمات/ من حـ

  خصم Ȗ݀ݨيل الدفع المستحق/ إڲʄ حـ                          

  مس؅فجعة عڴʄ السلع واݍݵدمات TVA/ إڲʄ حـ                          

  فاتورة تخفيضات مالية مستحقة

  

119  

  

  

  

100  

19  

  

401  

  

  

  

512  

  

01/07/n  

  )0.5(         مورد السلع واݍݵدمات/ من حـ

  البنك/ إڲʄ حـ                          

  مواد أولية ولوازمȖسديد فاتورة شراء 

  

761 1  

  

  

  

761 1  

  

  

351  

355  

  

  

  

72  

  

01/08/n  

  )01(                منتجات تامة الصنع/ من حـ

  منتجات نصف مصنعة/ من حـ 

  إنتاج مخزون                             / إڲʄ حـ                               

  إدخال منتجات تامة الصنع ونصف مصنعة للمخازن 

  

500 2  

000 1  

  

  

  

  

500 3  

  

  


