

امتحان الدورة العادية للساداسي الأول في مادة المحاسبة المالية (1)

فيما يلي ميزان المراجعة لمؤسسة صناعية في n/31/12:

الأرصدة		اسم الحساب	رقم الحساب
دائن	مدین		
25 000		رأس المال	101
2 000		قرصون بنكية	164
	2 000	أراضي	211
	10 000	مباني	213
	10 000	معدات وأدوات	215
	3 000	معدات نقل	2182
	1 000	أغلفة متداولة	2186
	2 000	مواد أولية ولوازم	31
	400	تموينات أخرى	32
	600	منتوجات قيد الانتاج	331
	1 500	منتجات تامة الصنع	355
	000	مشتريات مواد أولية ولولزم	381
	000	مشتريات تموينات أخرى	382
	500	الموردون: تسبیقات على الطلبيات	4091
300		رسم الطابع المحصل	4423
	300	TVA مسترجعة على السلع والخدمات	44566
700		TVA محصلة	4457
	2 000	البنك	512
	700	الصندوق	53
	50 000	مواد أولية ولوازم مستهلكة	601
	10 000	تموينات أخرى مستهلكة	602
5 000		التخفيضات والتزيلات والحسومات (RRR) المحصلة على المشتريات	609
	500	إيجارات	613
	300	مصاريف الإشهار والنشر	623
	2 200	ألعاب المستخدمين	63
	1 500	الضرائب والرسوم	64
	800	خصم تعجيل الدفع المنوح	663
	2 000	مخصصات الاهلاكات والمؤونات وخسائر القيمة	68
	3 000	الضرائب عن الأرباح	695
78 300		مبيعات المنتجات تامة الصنع	701
	7 000	التخفيضات والتزيلات والحسومات (RRR) المنوحة	709
	1 000	الإنتاج المخزن أو المنتقص من المخزون	72
1 000		خصم تعجيل الدفع المستحق	764
112 300	112 300	المجموع	

- n+1/02/01: فاتورة شراء مواد أولية ولوازم كانت قد طلبها في 15/12/n ودفعت عنها تسبيق بمبلغ 500 : ثمن الشراء خارج الرسم (HT) : 2 000 %19 TVA ، دخلت المواد الأولية واللوازم المشتراء إلى المخازن في نفس التاريخ.
- n+1/03/01: فاتورة بيع نصف المنتجات التامة الصنع: ثمن البيع خارج الرسم (HT) : 1 000 ، تخفيض تجاري 10% خرجت المنتجات المباعة من المخازن في نفس التاريخ.
- n+1/04/01: فاتورة شراء تموينات أخرى : ثمن الشراء خارج الرسم (HT) : 500 ، مصاريف نقل 100 ، دخلت التموينات الأخرى المشتراء إلى المخازن في نفس التاريخ.
- n+1/05/01: فاتورة شراء أغلفة غير متداولة: ثمن الشراء خارج الرسم (HT) : 100 ، ضمان أغلفة متداولة 21 ، رسم الطابع 3 دخلت الأغلفة غير المتداولة المشتراء إلى المخازن في نفس التاريخ وتم التسديد نقدا.
- n+1/06/01: استعملت نصف المواد الأولية واللوازم وربع التموينات الأخرى ، وكل الأغلفة غير المتداولة في العملية الإنتاجية.
- n+1/07/01: سددت فاتورة شراء المواد الأولية واللوازم بشيك وحصلت مقابل تعجيلها للدفع على تخفيض بنسبة 5%.
- n+1/08/01: أدخلت للمخازن منتجات تامة الصنع ومنتجات نصف مصنعة تكلفة إنتاجها على التوالي 2 500 و 1 000.

المطلوب:

- 1- إعداد الميزانية وحساب النتائج للدورة n حسب الجدولين المرفقين.
- 2- تسجيل القيود المحاسبية الالزمة للدورة n+1 دون تسجيل القيد الافتتاحي مع العلم أن المؤسسة تتبع طريقة الجرد الدائم.

ملاحظة: يسمح باستخدام قائمة حسابات النظام المحاسبي المالي

الإسم واللقب : الفوج
الميزانية في / /

الخصوم	<u>الأموال الخاصة:</u>		الثنيات (الأصول غير الجارية)
	مجموع الأموال الخاصة		
	<u>الخصوم غير الجارية:</u>		مجموع الأصول غير الجارية
			<u>الأصول الحارية:</u>
	مجموع الخصوم غير الجارية		
	<u>الخصوم الحارية:</u>		
	مجموع الخصوم الحارية		مجموع الأصول الحارية
	مجموع الخصوم		مجموع الأصول

حساب النتائج للفترة من/...../..... إلى/...../.....

المبالغ	البيان
	- مبيعات المنتجات
	- التغير في مخزون المنتجات
	إنتاج السنة المالية
	- المشتريات المستهلكة
	- الخدمات الخارجية
	استهلاك السنة المالية
	القيمة المضافة للاستغلال
	أجور المستخدمين
	الضرائب و الرسوم
	فائض الاستغلال الإجمالي
	- النواتج العملياتية الأخرى
	- استرجاع خسائر القيمة و المؤونات
	- المصروفات العملياتية الأخرى
	- مخصصات الإهلاكات و المؤونات و خسائر القيمة
	النتيجة العملياتية
	النواتج المالية
	المصاريف المالية
	النتيجة المالية
	النتيجة العادلة قبل الضرائب
	الضرائب الواجب دفعها على النتيجة العادلة
	النتيجة العادلة الصافية
	النواتج غير العادلة (الاستثنائية)
	المصاريف غير العادلة (الاستثنائية)
	النتيجة غير العادلة (الاستثنائية)
	النتيجة المالية الصافية

تصحيح امتحان الدورة العادية للساداسي الأول في مادة المحاسبة المالية (1)

1-1 الميزانية: (04.5) نقطة

الميزانية في 31/12/n

(وحدة القياس: 1000 دج)

الخصوم		الأصول	
<u>الأموال الخاصة:</u>		<u>الثبيتات (الأصول غير الجارية)</u>	
25 000	(0.25) 101-رأس المال	2 000	211-أراضي
6 000	(0.5) 12-نتيجة الدورة	10 000	213-مباني
.....	10 000	(01) 215-معدات وأدوات
.....	3 000	2182-معدات نقل
.....	1 000	2186-أغلفة متداولة
31 000	مجموع الأموال الخاصة		
<u>الخصوم غير الجارية:</u>		<u>مجموع الأصول غير الجارية</u>	
2 000	164-قروض بنكية (0.25 نقطة)	26 000	
.....		
2 000	مجموع الخصوم غير الجارية		
<u>الخصوم الجارية:</u>		<u>الأصول الجارية:</u>	
700	4457-TVA محصلة	2 000	31-مواد أولية ولوازم
300	(0.5) 4423-رسم الطابع المحصل	400	32-تموينات أخرى
.....	600	(1.5) 331-منتجات قيد الانتاج
.....	1 500	355-منتجات تامة الصنع
.....	500	4091-الموردون: تسبیقات على الطلبيات
.....	300	44566-TVA مسترجعة على السلع والخدمات
.....	2 000	512-البنك
.....	700	53-الصندوق
1 000	مجموع الخصوم الجارية		
34 000	مجموع الخصوم (0.25)	34 000	مجموع الأصول (0.25)

2-1 حساب النتائج: (04.5 نقطة)

حساب النتائج للفترة من 01/01/2012 إلى 31/12/2012

(وحدة القياس: 1000 دج)

البيان		المبالغ
- مبيعات المنتجات	0.25	71 300
- التغير في مخزون المنتجات	0.25	-1 000
إنتاج السنة المالية	0.25	70 300
- المشتريات المستهلكة	0.25	55 000
- الخدمات الخارجية	0.25	800
استهلاك السنة المالية	0.25	55 800
القيمة المضافة للاستغلال	0.5	14 500
أجور المستخدمين		2 200
الضرائب والرسوم		1 500
فائض الاستغلال الإجمالي	0.75	10 800
- النواتج العملياتية الأخرى		
- استرجاع خسائر القيمة والمؤونات		
- المصاري夫 العملياتية الأخرى		
- مخصصات الإهلاكات والمؤونات و خسائر القيمة		2 000
النتيجة العملياتية	0.5	8 800
النواتج المالية		1 000
المصاريف المالية		800
النتيجة المالية	0.5	200
النتيجة العادلة قبل الضرائب		9 000
الضرائب الواجب دفعها على النتيجة العادلة		3 000
النتيجة العادلة الصافية	0.5	6 000
النواتج غير العادلة (الاستثنائية)		/
المصاريف غير العادلة (الاستثنائية)		/
النتيجة غير العادلة (الاستثنائية)		/
النتيجة المالية الصافية	0.25	6 000

رقم الحساب المدين	رقم الحساب الدائن	اسم الحساب الدائن / اسم الحساب المدين	المبلغ المدين	المبلغ الدائن
72	331	من ح/ إنتاج مخزون إلى ح/ منتجات قيد الانتاج تسوية المنتجات قيد التنفيذ	600	n+1/01/01 (01)
381	401	من ح/ مشتريات مواد أولية ولوازم من ح/ TVA مسترجعة على السلع والخدمات إلى ح/ مورد السلع والخدمات إلى ح/ الموردون: تسبيقات على الطلبيات فاتورة شراء مواد أولية ولوازم	2 000 380	n/02/01 (01.5)
44566	4091	دخول المواد الأولية واللوازم المشتراء إلى المخازن	500	
31	381	من ح/ مواد أولية ولوازم إلى ح/ مشتريات مواد أولية ولوازم دخول المواد الأولية واللوازم المشتراء إلى المخازن	2 000	n/02/01 (0.25)
411	701	من ح/ العملاء إلى ح/ مورد السلع والخدمات إلى ح/ TVA محصلة فاتورة بيع منتجات تامة الصنع	1 071	n/03/01 (01)
72	355	من ح/ إنتاج مخزون إلى ح/ منتجات تامة الصنع خروج المنتجات المباعة من المخازن	750	n/03/01 (0.25)
382	401	من ح/ مشتريات تموينات أخرى من ح/ TVA مسترجعة على السلع والخدمات إلى ح/ مورد السلع والخدمات فاتورة شراء تموينات أخرى	600 114	n/04/01 (01)
44566	381	دخول التموينات الأخرى المشتراء إلى المخازن	714	
31	381	من ح/ تموينات أخرى إلى ح/ مشتريات تموينات أخرى دخول التموينات الأخرى المشتراء إلى المخازن	600	n/04/01 (0.25)
3826	44566	من ح/ مشتريات أغلفة غير متداولة من ح/ TVA مسترجعة على السلع والخدمات من ح/ رسم الطابع	100 19 3	n/05/01 (01.5)

143	21	من ح/ ضمان أغلفة متداولة إلى ح/ الصندوق فاتورة شراء أغلفة غير متداولة	53	4096
100	100	n/05/01 من ح/ أغلفة غير متداولة إلى ح/ مشتريات أغلفة غير متداولة دخول الأغلفة غير المتداولة المشتراء إلى المخازن	3826	326
2 000	2 000	n/06/01 من ح/ مواد أولية ولوازم مستهلكة		601
250	250	من ح/ تموينات أخرى مستهلكة		602
100	100	من ح/ أغلفة غير متداولة مستهلكة		6026
250		إلى ح/ مواد أولية ولوازم	31	
100		إلى ح/ تموينات أخرى	32	
		إلى ح/ أغلفة غير متداولة	326	
		استهلاك مواد أولية ولوازم ، تموينات أخرى، وأغلفة غير متداولة في العملية الإنتاجية		
100	119	n/07/01 من ح/ مورد السلع والخدمات		401
19		إلى ح/ خصم تعجيل الدفع المستحق	764	
		إلى ح/ TVA مسترجعة على السلع والخدمات	44566	
		فاتورة تخفيفات مالية مستحقة		
1 761	1 761	n/07/01 من ح/ مورد السلع والخدمات		401
		إلى ح/ البنك	512	
		تسديد فاتورة شراء مواد أولية ولوازم		
3 500	2 500	n/08/01 من ح/ منتجات تامة الصنع		351
	1 000	من ح/ منتجات نصف مصنعة		355
		إلى ح/ إنتاج مخزون	72	
		إدخال منتجات تامة الصنع ونصف مصنعة للمخازن		